informação e comunicação aplicadas ao ensino de Geografia; Planejamento Educacional; 

Psicologia da Educação; Didática; Educação Especial e Direitos Educacionais; História da 

Cultura Indígena, Afrobrasileira e Africana, Direitos Humanos. 

O estágio supervisionado possui uma carga horária de 405 (quatrocentas e cinco) horas, 

distribuídas ao longo da segunda metade do curso de Licenciatura em Geografia, iniciando no 

5º Período. 

Sendo o Estágio Supervisionado de natureza investigativa e reflexiva, com 

características próprias de um trabalho de iniciação científica, tendo como objeto de estudo a